Câmara Municipal

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Cada vez mais perto do povo!

REQUERIMENTO NO 11/2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Câmara Municipal de Cruz
APROVADO

li!!: tJs:_l Otf/ I @f

Considerando que o período de chuvas em nosso Estado, apesar de muito
aguardado pelos cearenses, por vezes causa prejuízos matérias nas residências em
decorrência de erosão e desabamento de estruturas, como se verifica em diversas
residências carentes no Distrito de Cruz.

Considerando o dever da Administração Pública em promover a assistência
de famílias desamparadas e sem condições financeiras para reconstrução de seus
lares destruídos pelas fortes chuvas, promovendo à dignidade de moradia destas
famílias afetadas.

Considerando as atribuições do vereador, dentre elas a de fiscalizar as ações
do Poder Executivo.

REQUEIRO, em conformidade e de acordo com o Regimento Interno desta
Casa Legislativa, que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito
Municipal, solicitando a ajuda financeiras às famílias do Dsitrito do Preá que tiveram
suas casas abaladas pelas chuvas fortes que banharam a região neste período
chuvoso, fazendo com que estas famílias retornem à condição de moradia digna.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cruz, 29 de Março de 2019.

s::~ -
CARLOS DIAS~ S~NTOS

VEREADOR Lind~ilveira
Presidente

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n - Praça dos Três Poderes - CEP 62595-000
Fone: (88) 3660.1216 - Cruz - Ceará